短期借款 8,581.11 29,934.68 118,359.00   156,874.79

应付短期融资款 18,781.88 13,384.63 413,378.20   445,544.71

拆入资金 236,115.96   236,115.96

交易性金融负债 74,315.30   37,139.94   111,455.24

卖出回购金融资

产款
771,910.20 40,079.47 60,119.20   872,108.87

代理买卖证券款 797,590.10   91,916.59 889,506.69

衍生金融负债   8.37 8.37

应付债券   462,394.04   462,394.04

应付款项   19,099.24 19,099.24

2020 年半年度报告

161/186

项目

2019 年 12 月 31 日

1 个月

以内
1-3 个月

3 个月

至 1 年

1 年

至 5 年
5 年以上 不计息 合计

长期借款   1,320.30   1,320.30

其他负债   34,601.60 34,601.60

金融负债小计 1,907,294.55 83,398.78 591,856.40 500,854.28  145,625.80 3,229,029.81

利率敏感度缺口 -356,287.12 162,322.55 265,365.80 341,663.59 248,175.48 245,223.39 661,240.30

（2）价格风险

价格风险指金融工具的公允价值或未来现金流量因市价变动而波动的风险(因利率或货币

风险引起的风险除外)，而不论有关变动是否由个别金融工具或其发行人这类特定因素或影响市

场交易的所有同类金融工具的因素所引起。

本公司的价格风险主要涉及权益类证券、投资基金、可转换债券、衍生工具及集合资产管

理计划，这些金融产品的价值会由于市场价格变更而波动。本公司的这类投资均属于中国资本

市场的投资，由于中国股票市场波动大，本公司面临的市场风险较大。

本公司的价格风险管理政策规定要设定及管理投资目标。本公司董事通过持有适当分散的

投资组合、设定不同证券投资限额及密切监控投资组合以减少风险集中于任何特定行业或发行

人等手段管理价格风险。本公司运用衍生工具合约经济地对冲投资组合中的风险。

以下敏感度分析，假设所有其他变量维持不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生

工具和集合资产管理计划的价格上升或下降10%，对所得税前利润及所得税前其他综合收益的

影响，下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，负数表示所得税前利润及所

得税前其他综合收益减少。

单位：人民币万元

项目

2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

上升 10% 26,068.94 8,320.67 25,576.09 6,470.86

下降 10% -26,068.94 -8,320.67 -25,576.09 -6,470.86

（3）汇率风险

汇率的波动会给公司带来一定的汇兑风险。截至 2020 年 6 月 30 日，公司外币资产折合人

民币占总资产的比例为 3.84%，外币负债折合人民币占总负债的比例为 4.10%，由于外币在公

司资产负债及收入结构中所占比例较低，公司认为汇率风险对公司目前的经营影响较小。

2020 年半年度报告

162/186

4. 流动性风险

流动性风险是指公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行其他支付

义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。

公司建立了内部风险报告制度，使公司及时掌握公司经营中的流动性风险情况，并采取措

施，促进公司安全稳健地持续经营。

由于公司的流动资产绝大部分为银行存款及结算备付金，因此对融资承诺或客户取款需求

具有较强的支付能力。公司始终坚持资金的统一运作和管理，不断加强资金管理体系的建设，

资金的筹集和运用需要经过授权管理人及资金运营总部的审批，规模较大的资金运作需要公司

股东大会、董事会决策。针对公司业务发展、债务到期偿还，加强大额资金的实时监控及管理，

以实现资金集中分配及协调，通过进入银行间市场、资本市场，以资金拆借、债券回购、转融

资、获得银行授信、发行短期融资券、短期证券公司债、公司债、次级债、再融资及开发其他

流动性的不同来源等形式，及时满足公司流动性需要。公司采用以净资本、流动性为核心的风